Universitätsbibliothek Paderborn

Tractatus De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ

Charlas, Antoine

Leodii, 1684

Cap. II. Quid Ecclesiæ Gallicanæ, quidq[ue] libertatis Ecclesiasticæ
nominibus designetur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38227

nō à qua emanaverint aſſignent. Atque omnis ejus oratio eō ſpectat, ut Gallos probet ad respondentum hujusmodi quæſtionibus non teneri. Itaque concludit: illi ergo, qui pētunt, ut ſingulatim enumerentur hujus Regni libertates, vel Decreta hic reucepta, vel uſus & conſuetudines noſtrae circa politiam Ecclesiasticam, velut fontes, & autoritas, à quibus hec jura emanaverint aſſignentur, non alia poſſent ratione luculentius demonſtrare omnimediant circa jura illa de quibus loquuntur iſcritam, quam in proponendis hujusmodi quæſtionibus. Quis auditio hoc ſermone non ſufpicetur, libertates, aut nullas, aut incertas, aut injuftas eſſe, quas qui defendere aggreditur, aut non potest, aut non audet recenſere, nec à quo fonte, à qua autoritate profecte ſint, explicare?

7. Ipfam quidem libertatum definitionem tūm ipſe Leſchafferius, tūm alii tradiderunt: ſed vix ullum reperias, qui inter libertates Ecclesiæ Gallicanæ capita quamplurima non annumeret, illarum definitioni parūm conſentanea, vel etiam omnino adverſa.

8. Quid igitur mirum ſi libertates iſtæ malè audiānt, quas exteri non intelligunt, Galli non ſatis explanant, aliqui adhibent ad excuſandos poffimos, & cum vera libertate Ecclesiastica pugnantes abuſus.

C A P U T III.

Quid Ecclesiæ Gallicanæ, quidque libertatis Ecclesiasticae nominibus deſignetur.

1. **Q**uamvis Ecclesia, quæ dictio Græca eſt, evocationem, ſeu congregationem tantum ſignificet, ex ſua etymologia, tamen ad plurima, eaque valde diversa deſignanda uſurpat in ſacris Scripturis, & Catholicorum Doctorum libris. Praecipua quidem hujus nominis significatio ad Eccleſiam Catholicam pertinet, quam ſic deſcribit Bellarminus tom. 2. controv. lib. 3. cap. 2. ut ſit caro hominum ejusdem Christiana fidei profeſione, & eorundem Sacramentorum communione colligatorum, ſub regimine legitimorum Paſtorum, ac pricipiū unius Chriſti in terris Vicarii Romani Pontifici.

A 3

2. Joan-

6 DE NATVRA, ORIGINE, AC PROGRESSV,

2. Joannes quidem Launoius epist. ad Nicolaum Gatiæ næum, quæ est in parte octava, definitionem Ecclesiæ à Bellarmino traditam impugnare conatur, congestis pro suo more quamplurimis Sanctorum Patrum, aliorumque Scriptorum locis, in quibus describitur Ecclesia non factâ mentione Pastorum, à quibus regitur, præcipue Romani Pontificis. Sed Bellarminum reprehendere non potuit, quin sanctum Cyprianum damnaret, Ecclesiam hoc modo definientem epist. 69. quæ est ad Pupianum: Illi sunt Ecclesia plebs sacerdoti adunata, & Pastori suo grex adherens. Respondet Launoius, Cyprianum pro tempore, & ad extirpandum schisma, quo tunc Romana flagrabit Ecclesia, Ecclesiam definivisse, ut diximus. At non simili de causa Bellarminus, quia scilicet adversus haereticos Hierarchiam negantes disputabat, debuit in Ecclesiæ definitione non solum corporis, ut alii Scriptores à Launoio citati, sed etiam capituli mentionem facere. Quod enim à Dialecticis præcipitur nihil in definitio- ne redundare debere, hic non violatur, quia quod additur, et si ad essentia notitiam absolutè pertinere non videatur, per- tinet tamen in illa circumstantia. Cum enim Lutherani, & Calvinistæ suis cœtibus Ecclesiæ descriptionem à plerisque Scriptoribus Ecclesiasticis allatam accommodarent, necesse fuit ad distinguendam verorum Fidelium Congregationem à synagogis Satanae, ut aliquid adjungeretur, per quod ab illis posset discerni. Potuerunt alii Ecclesiam iis verbis definire, quæ huic designandæ sufficerent: Bellarmino necesse fuit de- finitionem ponere, quam ejus adversarii suis conventiculis tribuere non possent.

3. Frustra vero notat Launoius sanctum Cyprianum de Ec- clesia simpliciter, & absolute non loqui, sed comparatè, habito nempe respectu ad Ecclesiam Romanam, ubi propter institutos simul Antiscriptores duos schisma excitatum fuerat: Tum quia id verum esse non videtur. Et si enim occasione Ecclesiæ Romanæ illa dixerit S. Cyprianus, non tamen de Ecclesia Romana speciatim: Tum quia si occasione schismatis Ecclesiæ Romanæ recte sanctus Cyprianus in definitione illius Ecclesiæ meminit unius ejus Pastoris: Cur Bellarmino contra haereticos, qui ab Ecclesia Catholica desciverant, nefas fuit Ecclesiam Catholicam ita describere, ut unius ejus supremi Pastoris mentionem faceret.

4. Sed

4. Sed quemadmodum Ecclesia simpliciter dicitur omnium Fidelium Congregatio sub Summo Pontifice: ita cœtus eorum, qui uni Patriarchæ seu Exarcho, Primi, seu Metropolitanu, imo Episcopo, & Curato subsunt, Ecclesiæ particularis nomine gaudent, scilicet Diœcesis, Provinciæ, aut Parochiæ.

5. Possunt autem in hujusmodi cœtibus, aut simul Pastores cum fidelibus, aut Pastores seorsim ab oībus, vel econtra oīes sine Pastoribus attendi, ut Ecclesiæ nomen, aut alterutris, aut utrisque simul tribuatur, maximè autem Pastoribus, à quibus representatur, & in quibus certa quadam ratione continetur Ecclesia, sicut in Principe Republica. Imo vox illa non raro ad significandum locum transfertur, ubi sunt hujusmodi cœtus Religionis causa. Quæ omnia eruditis omnibus adeo sunt pervia, ut scripturarum, & Doctrinum testimoniis non indigeant confirmari.

6. Variae illæ vocis ejusdem significationes exigerent, ut de libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ tractatur, quid Ecclesiæ Gallicanæ nomine intelligatur, principio designaremus. Sed cum de illius notione non conveniat inter Gallos ipsos, ex rerum, de quibus agetur, conditione, conjicies. Quamvis enim pro Clero frequentius usurpetur: tamen cum de libertatibus Gallicanis agitur, ea vox non solum Antistites, sed & Laicos complecti, maximè Regem, ejusque Officiales, à nonnullis dicitur; adeò ut Ecclesia Gallicana significet fides omnes in hoc Regno degentes, cum aliquo tamen ordine ad Religionem, ad quam refertur omnis Ecclesia apud Christianos: qua in re solum cavendum est, ne sub nominis aequivocatione fraus contegatur; quod revera contigisse conqueritur illustrissimus & doctissimus Franciscus Bosquetus Episcopus Montispessulanus in ea ad Stephanum Baluzium epist. quæ ante libros D. de Marca de concord. Sacerd. & Imp. edita est. Incidi, inquit, in locum ejus Scriptoris anonymi, qui ementito Gallicana libertatis propugnanda titulo librum notâ censoria jam oīm adiustum, Regia sanctione proscriptum, ac perpetuis tenebris damnandum in lucem edere ausus est: illo falsam thesim (scilicet Laicorum & clericorum certum Ecclesiæ Gallicanam componere, ejusque communi decreto publica ejus Ecclesiæ negotia decidi, & non Episcoporum iudicio, ad quos propositionem de difficultibus negotiis,

8 DE NATVRA, ORIGINE, AC PROGRESSV,
negotii, quæ ad ipsorum vocationem spectant, tantum pertinere) & auctori-
tate amici nostri fulcire nititur. Quamvis fraudem Scriptoris facilimè deteg-
rem, & delusam ejus mentem in equivoco, ut loquentur Logici, cùm libertatis
tum Ecclesia nomine animadverterem. Alia est enim significatio Ecclesia, dum
Fideles omnes completiunt, ut & libertatis, qua singulos Fonte Baptismatis re-
natos Christus donavit: alia Ecclesia qua etiam apud antiquos Scriptores solius
Clericalem ordinem; ut & libertatis, que jus & facultatem, seu potestatem
universam regendi Ecclesiam Sacerdotali ordine, in primis Petri Apostolorum
Coriphei successoribus, Divina constitutione tradita, comprehendit.

7. Nec est quod aliquis circa hoc nomen quæstionem mo-
veat, quod cæteris quidem cætibus præesse unum aliquem
Pastorem cernat, puta Ecclesiæ universæ Summum Pontifi-
cem, Dicæci Patriarcham, aut Exarchum, Provinciæ Mc-
tropolitam, Parochiæ Episcopum; Gallis autem omnibus ut
à cæteris Regnis discernuntur, unus quispiam non sit præ-
positus. Rex namque, cuius imperio subjacent, eos in unum
quidem corpus politicum conjungit, sed non in unam Ec-
clesiam, cùm in Laicorum ordine censematur. Observandum
enim est Romanum Pontificem tanquam summum Pastorem
totius Ecclesiæ caput existere, totius autem Occidentis tan-
quam ejus Patriarcham; Galliæ verò Caput specialius posse
nuncupari propter antiquorem, & strictiorem illius Regni
eum Ecclesia Romana conjunctionem. Nec enim, ut Eccle-
sia Gallicana una sit, opus est, ut intra se unicum Caput ha-
beat, sed satis est, ut ejus membra non unius regimini po-
litici tantum, sed unius quoque Religionis vinculo arctiori
conjuncta, totius Ecclesiæ Capiti etiam intimè cohæreat,
illud præcipuis observantia, atque obedientiæ officiis exco-
lat, ejusque vicissim amoris, ac sollicitudinis specialis be-
neficio potiatur.

8. Libertatis porrò nomen ex primaria sua institutione con-
ditionem designabat, quâ homo id sine impedimentoo præ-
stare posset, quod liberet; Libertatis enim proprium est, ut inquit
Cicero offic. cap. I. sic vivere ut velis; quod tamen, ne de per-
versa quoque voluntate accipiatur, in paradoxis explicat in
hunc modum; quid est enim libertas? Potestas vivendi ut velis. Quis
igitur vivit ut vult, nisi profecto qui recta sequitur, qui gaudet officio, cui vi-
vendi via considerata, atque provisa est? qui legibus quidem non propter metum
paret,

paret, sed eas sequitur, atque colit, quia id salutare maximè judicat esse,
 &c. Paradoxo 5. Verum hoc nomen ad alia quamplurima si-
 gnificanda postmodum derivatum est: verbi gratia liberatio-
 nem à peccato, à jugo legis Mosaïcæ, à quibusvis demùm ma-
 lis, vel oneribus.

9. Dum autem de Ecclesia dicitur, aliquem indicat ad Re-
 ligionem ordinem, idque multipliciter. Cum enim libertas
 servituti, seu necessitati opponatur, Ecclesia libera rectè
 tunc dicitur, cum ab exercitandis, prout placet, Religionis
 officiis minimè prohibetur. Ita, dum Constantinus Impera-
 tor concessit toto orbe terrarum Christianis, ut Ecclesiæ aedi-
 ficarent, Divina mysteria publicè celebrarent, aliaque om-
 nia sine impedimento præstarent, ad debitum vero Nuniini
 cultum exhibendum necessaria, libertatem Ecclesiæ dedisse
 dicitur.

10. Intelligitur etiam sèpè numero libertas Ecclesiastica
 de immunitate rerum, locorum, & personarum Deo pecu-
 liariter consecratarum; quando scilicet Ecclesia pro suo arbi-
 trio Ministros sibi deligit, eosque cultui Divino, & conve-
 nientibus cuique ministeriis deputat; cum illi à sacerdotalibus
 munis, oneribus, negotiis, judiciisque exempti, quæ Dei
 sunt solummodo curant. Cum aedibus Deo sacris is honor
 defertur, ut sacerdalia negotia illic non tractentur, ut ab
 omni scelere illic perpetrande diligentius abstineatur, ut nul-
 lus illinc invitus, aut invito Pastore extrahatur: cum Fide-
 libus omnino licet bona sua Deo consecrare: cum bona sic
 Deo consecrata subsidiorum, aliorumve onerum servitute non
 premuntur, ne dum à rapinis, aliiisque injuriis tuta sunt.

11. Ad ea, & similia significanda plerumque usurpatur à
 sacris Conciliis, & Scriptoribus Ecclesiasticis libertatis, seu
 immunitatis Ecclesiasticae nomen. Sanctus Antoninus 3. part.
 tit. 12. cap. 3. *Immunitas*, inquit, *Ecclesia est privilegium Ecclesi-
 astica libertatis, vel rerum, vel personarum ad eam pertinentium.* Et §. 4.
 ex Francisco de Zabarel. *Immunitas est libertas, seu exceptio Ecclesiæ
 in personis, rebus, & iuribus Ecclesiasticis quibuscumque.* Et infrā. . . .
*Tertium privilegium datum à Deo Ecclesiæ est, ut administret sola sine Laicis res
 suas, ut dist. 96. si Imperator. Et de rebus Ecclesiæ non alien. cap. fin. Et
 hinc Ecclesia sola, & non Imperator jus concedere potest, & aliter disponere*

B dist.

10. DE NATVRA, ORIGINE, AC PROGRESSV,
diff. 96. cap. denique cùm ad verum. Concilium item Colon. anno
1536. p. 9. cap. 20. Immanitas Ecclesiastica vetustissimares est, jure pa-
riter Divino, ac humana introducta, qua in duobus potissimum sita est. Prì-
mum ut Clerici, illorumq; possessiones, & bona à vestigalibus, & tributis,
aliq; muneribus Laicis libera sint.... Secundum ne rei criminis ad Ecclesiastas
confugientes inde violenter extrahantur, exceptis publicis Latronibus, qui per
industriam proximum occiderint, aut nocturnis depredatoribus agorum, qui iti-
nera olfident, denique bis, qui sub immunitatis spe in Ecclesiastis, ac cimiteriis
delinquent.